fomento à inovação (InovaLab), um laboratório de práticas simuladas de júris, 

audiências, negociações, mediações e conciliações e um Laboratório de Arte, Oralidade 

e Argumentação, todos com utilização pelo Curso de Direito. 

O CESG conta com uma área de cerca de 25.000 m2 (vinte e cinco 

mil metros quadrados), sendo mais de 13.000 mil metros quadrados de área construída.  

3.2 - DA ENTIDADE MANTENEDORA – INSERÇÃO REGIONAL 

O município de São Gotardo encontra-se inserido na Macrorregião do 

Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba e na Microrregião de Patos de Minas.

[...]

Portanto a comissão estruturou o Curso de Direito da 

Faculdade de Ciências Gerenciais de São Gotardo com o tempo mínimo de cinco anos e 

máximo de oito anos. 

c) Estrutura Curricular do Curso de Direito 

O currículo pleno do Curso de Graduação em Direito possui 4.480 (quatro  mil, 

quatrocentos e oitenta) horas/aulas distribuídas entre disciplinas teóricas, teórico-

práticas e práticas, incluída aqui a monografia jurídica (120 horas/aulas) e o estágio 

curricular supervisionado (320 horas/aulas), além das atividades complementares (240 

horas/aulas) e extensão (480 horas/aulas) para a integralização do currículo pleno,